30.
Epistole nefrancate se refuză. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rîndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Sibiu, 12/24 Octombrie, 1884.

Între instituțiunile seclului nostru cea mai de căpetenie este de bună seamă constituționalismul și în cadrele acestuia parlamentarismul. Sub bine-făcătoarea inițiere a constituționalismului popoarele Europei au înaintat cu pași giganti.

Aducînd aceasta la cunoștința publică, pofesc totdeodată pre membri asociațiunii din acest despărțământ și în deobște pre toți românii de carte, cari se interesează și voiesc prosperarea poporului nostru în cultură, a participa la aceasta adunare. Sibiu, 12/24 Octombrie 1884.

Dr. Ilarion Pușcariu m. p., Mateiu Voileanu m. p.,
directorul despărțământului. notariul comitetului.

* (Bătrânețe fericite) Eri s'au împlinit 100 de ani dela nașterea lui Moise Montefiore. O sută de ani și o zi, nu este glumă în ziua de astăzi.

Dat din ședința plenară a consistoriului arhidieceșan ținută în Sibiu, 14 August, 1884.

Miron Romanul m. p.,
arhiepiscop.

Nr. 109.

[913] 1—3

CONCURS

Pe baza statutului organic §. 63 combinat cu §. 23 punct 5 și a instrucțiunii votate de sinodul arhidieceșan în 13/25 Aprilie 1877 Nr. 191 §. 7., prin aceasta se publică concurs pentru îndeplinirea postului vacant de protopresbiter în tractul Turdei.

Fiitorul protopresbiter ca atare va locui în locul central al tractului anume în opidul Turda.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: